PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA
http://pos-graduacao.uepb.edu.br/ppgsp/

Atualizado em 15 de setembro de 2023
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2023 - SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA - MESTRADO ACADÊMICO - TURMA
2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da Universidade Estadual

da Paraíba, no uso de suas atribuições, conforme estabelece o Capítulo III, Seção I – Da

Inscrição, da Oferta de Vagas e da Seleção do Regimento Geral da Pós-Graduação stricto

sensu – RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/008/2023, torna pública a seguinte retificação ao

Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Onde se lê

3.

3.1

São ofertadas 17 (dezessete) vagas, distribuídas da seguinte forma: 14 (quatorze) vagas para

ampla concorrência e 03 (três) vagas destinadas às ações afirmativas, ou seja, candidatos(as)

negro(a)s (preto(a)s e pardo(a)s), quilombolas, cigano(a)s, indígenas e pessoas trans. Além

destas vagas, será ofertada 01 (uma) vaga para pessoas com deficiência – PCD.

A distribuição de vagas ofertadas pelos(as) docentes do Programa estão identificados no

quadro 1 abaixo.

Leia-se

3.

3.1

São ofertadas 18 (dezoito) vagas, distribuídas da seguinte forma: 14 (quatorze) vagas para

ampla concorrência e 04 (quatro) vagas destinadas às ações afirmativas, ou seja,

candidatos(as) negro(a)s (preto(a)s e pardo(a)s), quilombolas, cigano(a)s, indígenas e pessoas

trans. Além destas vagas, será ofertada 01 (uma) vaga para pessoas com deficiência – PCD.

A distribuição de vagas ofertadas pelos(as) docentes do Programa estão identificadas no

quadro 1 abaixo.

Onde se lê

3.

3.2

Quadro 1 - Distribuição de vagas ofertadas pelos(as) docentes do Programa de Pós-Graduação

em Saúde Pública.

DOCENTE DO PPGSP LATTES VAGA(S)
OFERTADA(S)

Prof. Dr. Alexsandro Silva Coura http://lattes.cnpq.br/559755813187
4152

01

Profa. Dra. Carla Campos Muniz
Medeiros

http://lattes.cnpq.br/673068051423
0870

01

Profa. Dra. Cícera Renata Diniz
Vieira Silva

http://lattes.cnpq.br/884246011430
7022

01

Profa. Dra. Cláudia Santos
Martiniano Sousa

http://lattes.cnpq.br/640259002636
1880

01

Profa. Dra. Danielle Franklin de
Carvalho

http://lattes.cnpq.br/853943754013
1131

01

Prof. Dr. Francisco de Sales
Clementino

http://lattes.cnpq.br/079030509405
0471

01

Profa. Dra. Gabriela Maria
Cavalcanti Costa

http://lattes.cnpq.br/323283857218
2194

01

Profa. Dra. Inácia Sátiro Xavier de
França

http://lattes.cnpq.br/278376038352
7777

01

Prof. Dr. Mathias Weller http://lattes.cnpq.br/783842702885
3175

02

Profa. Dra. Mônica Oliveira da Silva
Simões

http://lattes.cnpq.br/066673009035
8193

01

Profa. Dra. Renata Clemente dos
Santos Rodrigues

http://lattes.cnpq.br/176470000451
6733

01

Prof. Dr. Ricardo Alves de Olinda http://lattes.cnpq.br/776722326336
6578

01

Profa. Dra. Sayonara Maria Lia Fook http://lattes.cnpq.br/734522779561
1597

01

Profa. Dra. Tânia Maria Ribeiro
Monteiro de Figueiredo

http://lattes.cnpq.br/401248432642
2419

02

Profa. Dra. Tarciana Nobre de
Menezes

http://lattes.cnpq.br/657929672181
1637

01

Leia-se

3.

3.2

Quadro 1 - Distribuição de vagas ofertadas pelos(as) docentes do Programa de Pós-Graduação

em Saúde Pública.

DOCENTE DO PPGSP LATTES VAGA(S)
OFERTADA(S)

Prof. Dr. Alexsandro Silva Coura http://lattes.cnpq.br/559755813187
4152

01

Profa. Dra. Carla Campos Muniz
Medeiros

http://lattes.cnpq.br/673068051423
0870

01

Profa. Dra. Cícera Renata Diniz
Vieira Silva

http://lattes.cnpq.br/884246011430
7022

01

Profa. Dra. Cláudia Santos
Martiniano Sousa

http://lattes.cnpq.br/640259002636
1880

01

Profa. Dra. Danielle Franklin de
Carvalho

http://lattes.cnpq.br/853943754013
1131

01

Prof. Dr. Francisco de Sales
Clementino

http://lattes.cnpq.br/079030509405
0471

01

Profa. Dra. Gabriela Maria
Cavalcanti Costa

http://lattes.cnpq.br/323283857218
2194

01

Profa. Dra. Inácia Sátiro Xavier de
França

http://lattes.cnpq.br/278376038352
7777

01

Prof. Dr. Mathias Weller http://lattes.cnpq.br/783842702885
3175

02

Profa. Dra. Mônica Oliveira da Silva
Simões

http://lattes.cnpq.br/066673009035
8193

01

Profa. Dra. Renata Clemente dos
Santos Rodrigues

http://lattes.cnpq.br/176470000451
6733

02

Prof. Dr. Ricardo Alves de Olinda http://lattes.cnpq.br/776722326336
6578

01

Profa. Dra. Sayonara Maria Lia Fook http://lattes.cnpq.br/734522779561
1597

01

Profa. Dra. Tânia Maria Ribeiro http://lattes.cnpq.br/401248432642 02

Campina Grande, 15 de Setembro de 2023.

Comissão de processo seletivo
Profa. Dra. Danielle Franklin de Carvalho (Coordenadora)

Profa. Dra. Carla Campos Muniz Medeiros (Coordenadora Adjunta)
Profa. Dra. Tarciana Nobre de Menezes (Membro Titular)

DOCENTE DO PPGSP LATTES VAGA(S)
OFERTADA(S)

Monteiro de Figueiredo 2419

Profa. Dra. Tarciana Nobre de
Menezes

http://lattes.cnpq.br/657929672181
1637

01